
 

          ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

H O T Ă R Â R E 

privind exprimarea acordului Consiliului Local al Municipiului Botoșani pentru susținerea 

contribuției proprii și efectuarea procedurilor legale pentru realizarea proiectului „Creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în municipiul Botoșani” prin Programul 

privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public  

  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 
analizând propunerea domnului Primar Cosmin Ionuț Andrei privind exprimarea acordului 

Consiliului Local al Municipiului Botoșani pentru susținerea contribuției proprii și efectuarea 

procedurilor legale pentru realizarea proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de 

iluminat public în municipiul Botoșani” prin Programul privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public;   

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Edilitare, precum și rapoartele de avizare 

ale comisiilor de specialitate ale Consiliului Local; 

având în vedere prevederile Ordinului Ministrului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 1866/2021 

pentru aprobarea Ghidului de finanțare a Programului privind creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public; 

având în vedere prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale;  

în conformitate cu prevederile art. 129, alin. (2), lit. (b) și (d), alin. 4, lit. (d) și alin. 7, lit. (k) și 

(s) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în 

Monitorul Oficial al României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările 

ulterioare; 

în temeiul art. 139 alin. (1), art. 196 alin. (1), lit. (a) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1  Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la contractarea 

finanțării și participarea UAT Municipiul Botoșani în cadrul  „Programului privind creșterea eficienței 

energetice a infrastructurii de iluminat public”, desfășurat de Administrația Fondului pentru Mediu, cu 

propunerea de proiect având ca titlu „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public 

în municipiul Botoșani”, având o valoare totală de 5.166.304,07 lei,  inclusiv TVA. 

 

Art. 2  Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la asigurarea și 

susținerea contribuției financiare proprii a UAT Municipiul Botoșani aferente cheltuielilor eligibile ale 

proiectului „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în municipiul 

Botoșani”, în cuantum de 761.148,58 lei, inclusiv TVA. 

 

 



 

Art. 3 Consiliul Local al Municipiului Botoșani își exprimă acordul cu privire la susținerea 

cheltuielilor neeligibile ale proiectului  „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat 

public în municipiul Botoșani”, în cuantum de 91,980,22 lei, inclusiv TVA. 

 

Art. 4 UAT Municipiul Botoșani se angajează să întocmească documentațiile de achiziții 

publice, să organizeze și să deruleze procedurile de achiziții publice și să realizeze lucrările în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare privind achizițiile publice. 

 

Art. 5 Se aprobă documentația de avizare a lucrărilor de intervenție – DALI și principalii 

indicatori tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Creșterea eficienței energetice a 

infrastructurii de iluminat public în municipiul Botoșani”, conform anexei la prezenta hotărâre. 

 

Art. 6 Se mandatează Primarul Municipiului Botoșani, domnul Cosmin Ionuț Andrei, să 

semneze în numele și pe seama UAT Municipiul Botoșani cererea de finanțare a proiectului „Creșterea 

eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în municipiul Botoșani” cu toate anexele 

acesteia, a tuturor documentelor aferente proiectului și să reprezinte Municipiul Botoșani în relația cu 

Administrația Fondului pentru Mediu. 

 

Art. 7 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

       PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                            CONTRASEMNEAZĂ,  

    Consilier, Constantin Liviu Toma                  Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 

 

Botoşani, 05 noiembrie 2021  

Nr. 425 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

Anexa la HCL nr. 425 din 05 noiembrie 2021 

 

INDICATORII TEHNICO-ECONOMICI PENTRU OBIECTIVUL DE INVESTIȚII 

 „Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în municipiul Botoșani” 

 

a) Indicatori tehnici 

Numărul total de aparate de iluminat propuse a fi instalate:  1394 buc 

Putere instalată aparate de iluminat stradal propuse: 36 W - 843 buc 

Putere instalată aparate de iluminat stradal propuse: 53W – 201 buc 

Putere instalată aparate de iluminat stradal propuse: 70 W - 47 buc 

Putere instalată aparate de iluminat stradal-pietonal propuse: 36 W - 303 buc 

Puterea instalată a sistemului proiectat, inclusiv sistemul de telegestiune: 57,987 kW  

Durata medie de funcționare: 4150 ore anual 

Sistem de telegestiune a sistemului de iluminat: 1 buc   

Număr de puncte de aprindere cu sistem de telegestiune: 13 buc 

Module de telegestiune pentru puncte luminoase: 1394 buc 

Garanția sistemului proiectat: 60 de luni 

 

b) Durata estimată de execuție a obiectivului de investiții, exprimată în luni  

Durata de realizare a investiției este de 12 luni, din care: 

• faza de pregătire – proiectare – obținere avize, procedura de licitație, contractare: 2 luni; 

• lucrări de C+ M: 10 luni 

 

c) Indicatori maximali, respectiv valoarea totală a obiectivului de investiții, exprimată în lei, cu 

TVA și respectiv fără TVA, din care construcții – montaj (C+M), în conformitate cu Devizul 

General: 

Valoarea totală a investiției este: 

- Valoare fără TVA: 4.345667,91 lei din care C+ M: 2411837,69 lei 

- Valoare TVA: 820636,16 lei din care C+M: 458249,16 lei 

- Valoare totală : 5166304,07 lei din care C+M: 2870086,85 lei  

 

    PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

  Consilier,Constantin Liviu Toma                             Secretar general, Oana Gina Georgescu 

 

 

 

 

 


